

Quận 3, ngày 23 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng ngừa, hạn chế và kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn Quận 3 trong 06 tháng cuối năm 2023

Kế hoạch số 305/KH-BATGT ngày 17 tháng 7 năm 2023 của Ban An toàn giao thông Thành phố về phòng ngừa, kéo giảm tai nạn giao thông 06 tháng cuối năm 2023 trên các tuyến giao thông thuộc địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Xuất phát từ tình hình thực tế về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn Quận 3, Ban An toàn giao thông Quận 3 xây dựng kế hoạch phòng ngừa, hạn chế và kéo giảm tai nạn giao thông (TNGT) trên địa bàn Quận 3 trong 06 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn giao thông; phát huy hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành trong việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Phấn đấu thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, hạn chế và kéo giảm TNGT trên địa bàn quận về số vụ, số người chết và số người bị thương do TNGT so với cùng kỳ năm 2022 và sáu tháng đầu năm 2023; giảm TNGT đặc biệt nghiêm trọng.

- Thực hiện hiệu quả công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn Quận 3. Tiếp tục được giữ vững, không xảy ra ùn tắc giao thông, không xảy ra các vụ tụ tập gây rối trật tự công cộng, đua xe trái phép, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân chính dẫn đến TNGT.

2. Yêu cầu:

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, trong đó phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Cảnh sát Giao thông Công an quận và sự đồng thuận, ủng hộ của quần chúng nhân dân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cán bộ, đảng viên và nhân dân nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông.

- Quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung trong kế hoạch, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành đúng các quy định của pháp luật; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; không để xảy ra sai phạm, tiêu cực trong khi thi hành nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG VÀ VÀ CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Nội dung:

Thực hiện hiệu đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp trong công tác đảm bảo TTATGT, phòng ngừa, hạn chế và kéo giảm TNGT trên địa bàn. Trong đó tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháo luật về an toàn giao thông, nâng cao ý thức của người tham gia giao thông, huy động các lực lượng tham gia công tác điều hòa giao thông vào các giờ cao điểm sáng chiều. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm hành chính qua hình ảnh, tổ chức thực hiện các chuyên đề xử lý vi phạm giao thông tập trung xử lý các hành vi là nguyên nhân chính dẫn đến tai nạn giao thông như điều khiển phương tiện giao thông mà trong hơi thở có nồng độ cồn, không đội mũ bảo hiểm, lưu thông không đúng phần đường làn đường quy định, chạy xe quá tốc độ cho phép, các hành vi tụ tập chạy xe gây rối trật tự công cộng, đua xe trái phép... làm tốt công tác đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn.

2. Biện pháp thực hiện:

2.1. Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông:

- *Công an Quận 3*: kết hợp với Phòng Văn hóa thông tin, Phòng Giáo dục và đào tạo, Ủy ban mặt trận Tổ Quốc Việt Nam Quận và các ban ngành Đoàn thể, Ban An toàn giao thông 12 Phường thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động quần chúng Nhân dân tham gia bảo đảm TTATGT, xác định nội dung, hình thức, đối tượng tuyên truyền và nhiệm vụ cụ thể của đơn vị, qua đó nhằm bảo đảm công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động quần chúng Nhân dân tham gia bảo đảm TTATGT được triển khai đồng bộ và đạt hiệu quả cao; Công an Quận 3 tổ chức đội ngũ báo cáo viên chuyên đề về An toàn giao thông kết hợp với Ban An toàn giao thông 12 Phường thực hiện công tác tuyên truyền tại trường học, ủy ban nhân dân phường, khu phố... và đặc biệt lực lượng Cảnh sát khu vực tuyên truyền trong các buổi họp tổ dân phố nhằm nâng cao ý thức của người dân trong việc chấp hành Pháp Luật giao thông. Không ngừng chủ động, sáng tạo trong việc xây dựng nội dung tuyên truyền, áp dụng các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng nhóm đối tượng; bổ sung các nội dung tuyên truyền trực quan (hình ảnh TNGT, số liệu TNGT, các hành vi vi phạm và mức xử phạt phổ biến...) tại các trụ sở Ủy ban nhân dân các Phường, các chợ, trường học...

- *Ban An toàn giao thông 12 phường*: tuyên truyền vận động người dân nghiêm chỉnh chấp hành quy định của pháp luật nói chung và quy định pháp luật về giao thông đường bộ, đường sắt nói riêng, đặc biệt là trong tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia phòng chống đua xe trái phép và chạy xe gây rối trật tự công cộng trên địa bàn quận.

- *Phòng Văn hóa và thông tin Quận 3*: Phát huy có hiệu quả hệ thống truyền thông trên địa bàn quận để thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT, qua đó nhằm tác động sâu sắc đến nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người dân khi tham gia giao thông trên đường. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thông tấn báo chí, nhất là báo, đài, phát thanh... đẩy mạnh thông tin tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- *Phòng giáo dục và đào tạo Quận 3*: thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy cho học sinh các cấp học trên địa bàn quận, chú trọng tổ chức các hoạt động tuyên truyền mang tính chất vừa tạo sân chơi bổ ích vừa giúp học sinh có điều kiện tiếp thu những kiến thức về pháp luật giao thông...hình thành nền tảng hiểu biết về an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên trên địa bàn quận.

2.2. Công tác điều hòa giao thông:

- Thực hiện có hiệu Kế hoạch số 20/KH-BTGT-CAQ3-CSGT-TT ngày 10/02/2023 về huy động lực lượng tham gia điều tiết giao thông, phòng chống ùn tắc giao thông trên địa bàn Quận 3, trong đó tập trung thực hiện tốt công tác đảm bảo TTATGT trên 02 tuyến đường Hoàng Sa, Trường Sa và trên địa bàn Quận vào các giờ cao điểm sáng, chiều.

- Ban An toàn giao thông 12 phường tập trung lực lượng thực hiện tốt công tác điều hòa giao thông, đảm bảo không xảy ra các vụ ùn tắc giao thông, nhất là trong các khung giờ cao điểm tại các điểm có lưu lượng phương tiện cao tại 38 chốt trên địa bàn Quận 3.

2.3. Công tác khảo sát cơ sở hạ tầng:

Phòng Quản lý đô thị quận xây dựng kế hoạch tập trung xử lý các điểm nguy cơ ùn tắc giao thông khu vực tuyến đường Hoàng Sa, Trường Sa. Thường xuyên tiến hành khảo sát cơ sở hạ tầng giao thông trên tuyến các tuyến đường để kịp thời phát hiện những bất cập, kiến nghị khắc phục, sửa chữa, nhất là hệ thống thoát nước (nắp cống), cây xanh, biển hiệu che khuất tầm nhìn của người tham gia giao thông và các bất cập về tổ chức giao thông.... Nghiên cứu, kiến nghị Khu quản lý giao thông đô thị số hoàn chỉnh hệ thống báo hiệu phù hợp với thực trạng tuyến Huỳnh Tấn Phát và các quy định pháp luật hiện hành.

2.4. Công tác tuần tra kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính:

- Phòng Quản lý đô thị Quận chỉ đạo Đội trật tự đô thị phối hợp Ủy ban nhân dân các Phường tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, chợ tự phát trên các tuyến đường địa bàn Quận 3.

- Công an Quận xây dựng kế hoạch bố trí lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an Phường tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý tất cả các trường hợp có hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn

giao thông nhất là các hành vi là nguyên nhân chủ yếu gây tai nạn giao thông như: lưu thông vào đường cấm, giờ cấm; lưu thông không đúng phần đường, làn đường quy định; lưu thông ngược chiều; không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông; vi phạm quy định về tốc độ, về nồng độ cồn; chuyển hướng, vượt xe không đúng quy định; dừng, đỗ xe sai quy định... để nhắc nhở, răn đe, ngăn ngừa nguy cơ dẫn đến tai nạn giao thông, đồng thời nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, tiến tới kéo giảm tai nạn giao thông trên tuyến.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ, khai thác hiệu quả các phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật, cơ sở vật chất được trang bị trong thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Tăng cường công tác xử lý vi phạm hành chính qua hình ảnh và tổ chức thực hiện thường xuyên các chuyên đề xử lý vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông đối với các lỗi là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông như lỗi nồng độ cồn, lưu thông ngược chiều, không đúng phần đường, làn đường quy định...

2.5. Công tác tham mưu và phối hợp với các đơn vị liên quan trong đảm bảo TTATGT:

- Ban An toàn giao thông 12 phường, Ủy ban Nhân dân 12 phường tăng cường kiểm tra xử lý các cơ sở kinh doanh lấn chiếm, vi phạm các quy định về sử dụng lòng đường, vỉa hè, các hành vi nguy cơ cao gây mất an toàn giao thông như đổ nước thải ra đường, lập điểm trong giữ xe trái phép...

- Liên hệ Công ty dịch vụ công ích Quận 3 chỉ đạo các tổ thu gom rác dân lập chấm dứt việc để thùng rác, xe rác dưới lòng đường tại các điểm tập kết rác trên địa bàn quận gây cản trở giao thông, Đội Cảnh sát giao thông – trật tự phối hợp với Đội quản lý trật tự đô thị xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến mất an toàn giao thông.

- Khảo sát các điểm bất cập, những điểm tồn tại, nguy cơ mất an toàn cho người tham gia giao thông trên địa bàn, nhất là 02 tuyến đường Hoàng Sa, Trường Sa, kịp thời để xuất giải pháp phối hợp với các cơ quan chức năng (Khu quản lý giao thông đường bộ số 1, Phòng Quản lý đô thị Quận 3...) bổ sung các hạng mục kỹ thuật có liên quan đến hạ tầng cơ sở giao thông: lắp đặc biển báo hiệu, gờ giảm tốc, bản cảnh báo, đèn cảnh báo... đảm bảo hạ tầng giao thông phục vụ hiệu quả, an toàn cho người tham gia giao thông trên các tuyến đường địa bàn Quận 3.

2.6. Công tác điều tra, giải quyết tai nạn giao thông:

Công an Quận tổ chức điều tra, xử lý nghiêm các vụ tai nạn giao thông trên các tuyến đường thuộc địa bàn Quận 3 theo đúng quy định của pháp luật; ngoài xác định nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, cần xác minh, làm rõ nguyên nhân gián tiếp có liên quan đến công tác quản lý nhà nước và thực thi công vụ để xác định trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong vụ tai nạn giao thông (kết cấu hạ tầng giao thông, tổ chức giao thông và phương tiện giao thông không đảm bảo an toàn kỹ thuật...), điều kiện dẫn đến vụ tai nạn giao thông để phục vụ công tác

phòng ngừa và xử lý vụ tai nạn giao thông được chính xác, khách quan, đúng quy định pháp luật và làm cơ sở quan trọng để tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông. Các vụ tai nạn giao thông có đủ yếu tố cấu thành tội phạm phải thực hiện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng để kiên quyết xử lý bằng pháp luật hình sự để tạo sự răn đe chung.

3. Thời gian thực hiện: Từ nay đến ngày **15/12/2023**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các đơn vị thành viên Ban an toàn giao thông chịu trách nhiệm trong triển khai thực hiện kế hoạch này trên địa bàn phụ trách và chịu trách nhiệm trước Ban An toàn giao thông Quận 3 về thực hiện công tác được phân công. Trong đó lưu ý lực lượng Cảnh sát giao thông – trật tự, Công an Phường thuộc Công an Quận 3, lực lượng trật tự đô thị thuộc Phòng Quản lý đô thị triển khai thực hiện nghiêm túc, tập trung, đạt hiệu quả nội dung tại kế hoạch này.

2. Công an Quận 3 kết hợp với Ban an toàn giao thông 12 Phường tiến hành đồng bộ các giải pháp trong thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng ngừa, hạn chế và kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn trong 06 tháng cuối năm 2023.

3. Kế hoạch này được thực hiện thường xuyên, liên tục kể từ ngày ký cho đến khi có Kế hoạch khác thay thế. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền thì báo cáo, đề xuất gửi về Thường trực Ban An toàn giao thông để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Trên đây là nội dung Kế hoạch phòng ngừa, hạn chế và kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn quận 3 trong 06 tháng cuối năm 2023. Căn cứ nội dung kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung thực hiện các nhiệm vụ được phân công đảm bảo đạt kết quả yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT TP;
 - Công AN TP (Phòng PC08);
 - Thường trực BATGT Q3; (để chỉ đạo)
 - Các đơn vị TV.BATGT Q3;
 - CTy TNHHMTDV Công ích Q3;
 - Lưu: VT (TTBATGT, CAQ).
- } (thay báo cáo)
} (để thực hiện)

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Trần Thanh Bình